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به مدیریت احمد خیامی و... به توافق هایی رســید. 
زینــی دربارۀ مذاکره با شــرکت تولید حولۀ برق لامع 
می گوید: در سفرهایم به اروپا، دیده بودم که معمولًا 
در فروشــگاه ها کالای خواب را همراه با حوله عرضه 
می کننــد. از این رو، مســتقیم نزد بــرادران برق لامع 
رفتم که شــاخص ترین تولیدکنندۀ حولۀ ایران بودند 
و نمونۀ کالایــم را به اصطلاح امروزی ها پرزنت کردم. 
خوش شــان آمد، قرار شــد محصولات لایکو را هم در 
کنــار حوله ها بســته بندی کنند و برای فروشــگاه ها 
بفرســتند.« او دربــاره مذاکره با احمــد خیامی هم 
می گوید: »وقــت ملاقات گرفتم و رفتــم پیش آقای 
خیامی، صاحب فروشــگاه های زنجیره ای کوروش. 
بــه توزیــع برق لامع قانــع نبــودم و بــازاری بزرگ تر 
می خواســتم. لحافی را کــه برده بودم، بــاز کردم تا 
ببیند. تعجب کرد که من، جوان از گرد راه رســیده، 
چگونه جــرأت کرده ام صنعتی را کــه در ایران وجود 
ندارد، راه اندازی کنم. خوشــش آمد و تشویقم کرد. 
به خودم بالیدم که شخصی چون خیامی ارزش کارم 
را می داند. همان جا، دســتور داد در طبقۀ آخر همۀ 
شعب فروشــگاه های کوروش جایی برای محصولات 

ما در نظر بگیرند.«

لایکو در جنگ
روایت محمود زینی از ســال های ابتدایی انقلاب 
و وقایــع پــس از آن ماننــد جنــگ تحمیلی نشــان 
می دهد که تولیدگران نقش ســربازان پشــت جبهه 
داشــتند. او که در دوران جنگ تولیدات محصولات 
لایکــو را افزایش داده بود دربــارۀ آن دوره می گوید: 
»آن روزها بغضی ســمج گلوگیرم بود. فکر می کردم 
باید بهتر کار کنم تا یک گوشــۀ اقتصــاد مملکت را 
بگیرم. بدون رونق اقتصادی هیچ ارتشــی در جنگ 
پیروز نمی شود. مردم دسته دسته به جنگ می رفتند 
و کیســه خواب و کاپشــن و چیزهایی دیگر احتیاج 
داشتند که لایی های ما در همۀ آن ها به کار می رفت. 
قراردادی با سپاه بستیم و بیشتر و بهتر تولید کردیم. 
با هر مقدار لایی که بار می شــد و به سوی کارخانه ها 
و جبهه ها می رفت، احســاس می کــردم که من هم 
سهمی کوچک در کنار دلاوری جوانان وطنم دارم.« 
محمود زینی در ادامه دربارۀ رشد لایکو در سال های 
جنگ و شرکتش در نمایشگاه  بین المللی فرانکفورت 
در این سال ها می گوید: »در دورۀ جنگ نمودار رشد 
لایکــو در صعودی ترین حالت ممکن بود... آن زمان 
توانستم در شــهر فرانکفورت، غرفه ای در نمایشگاه 
بگیرم... معمولًا در نمایشگاه های بین المللی، پرچم 
کشــور شــرکت هایی را که حضور دارند، کنار هم به 
اهتــزاز درمی آورند. یکــی از روزهایی که به ســمت 
نمایشــگاه می رفتم، از دور چشــمم بــه پرچم ایران 
افتــاد که در رأس مثلث نصب شــده بــود. لحظاتی 
ایســتادم و رقص پرچــم ایران را در بــاد نگاه کردم؛ 

گریه ام گرفت. تنها بودم و کسی نبود که این افتخار 
را با او تقسیم کنم. لایکو اولین شرکت ایرانی ای بود 
که پس از انقلاب در نمایشــگاهی خارجی شــرکت 
می کرد. این رویداد ۲۳ سال دیگر تکرار شد تا این که 
قاچــاق بر همۀ تولیدات و اصناف دســت انداخت و 

انگیزه ها را کشت.«

درس ها و عبرت ها
یکی از ابتــکارات محمود زینی که در توســعۀ 
فروش گروه صنعتی لایکو نقشــی پررنگ داشته و 
ریشــه اش به هم کاری با فروشگاه های زنجیره ای 
کــوروش برمی گــردد راه انــدازی فروشــگاه های 
در  لایکــو  محصــولات  اختصاصــی  زنجیــره ای 
شــهرهای مختلف و ایجاد نمایندگی های فروش 
ایــن مجموعه بــرای عرضۀ ســریعتر و مســتقیم 
محصــولات این گــروه صنعتــی بود که در ســال 
وضعیــت  دربــارۀ  زینــی  افتــاد.  اتفــاق   ۱۳۹۰
فروشــگاه های زنجیــره ای لایکــو می گویــد: »با 
تجربــه ای کــه از فــروش و توزیــع کالا از طریــق 
بنک داری در شــرکت های قبلی ام داشتم، این  بار 
تلاش کردم مســتقیم با مصرف کننــده در تماس 
باشم... به این منظور اولین فروشگاه )از تولید به 
مصرف( شرکت را در خیابان بهار، ساختمان چهل 
ســتون افتتاح کردیــم. در این روش، ســازنده از 
دیدگاه مصرف کننده باخبر می شود و در ضمن بر 
قیمت ها هم نظارت دارد... در حال حاضر شرکت 
حدود سی فروشگاه استیجاری یا در مالکیت خود 
دارد که سراسر فروش را در دست دارند. از این رو، 
مصرف کننــده از کیفیت و قیمــت کالا اطمینان 

خاطر دارد و با آسودگی خرید می کند.«
محمــود زینــی در بخــش پایانــی کتــاب بــا 
آسیب شناســی فعالیت هایش آن چه باعث شــده 
نســاجی خوی و کارخانۀ »ایران لایــی« را واگذار 
کنــد عدم دقتــش در انتخاب شــرکایش می داند 
و می گویــد: »شوروشــوق زیادم برای رســیدن به 
آمال و آرزوهایم باعث شد اشتباه بزرگی از من سر 
بزند؛ روحیه و نگرش شــرکای تجــاری ام را نادیده 
گرفتم... رفته رفته، تفاوت دیدگاه ها نمایان شد و 
کار به جایی رسید که مجبور شدم در دو مرحله، با 
صرف وقت، انرژی و سرمایۀ بسیار از شرکایم جدا 

شوم و به تنهایی راه را ادامه دهم.«
محمــود زینی بــه جوانانی کــه علاقه دارنــد وارد 
فعالیت هــای تولیدی شــوند توصیه می کنــد پیش از 
انتخاب شــریک تجاری، همــۀ جوانب را بســنجند و 
پیش بینــی کنند: »شــاید در آغاز شــور و هیجان کار 
همه چیز را ایده آل نشان دهد اما اگر نگرش شریک تان 
بــه کار، زندگی و جهان با شــما متفاوت باشــد، روزی 
خواهد رســید که گرفتار همین اتفاقات تلخ می شود؛ 

به قول معروف شب شراب نیرزد به بامداد خمار.«

کاپیتالیسم

پل▪بولز ▪
ترجمۀ▪شیرین▪ ▪

صفویی
نشر▪نی ▪

۲۷۱▪صفحه ▪
۸۱▪هزار▪تومان ▪

درپی فروپاشی اتحاد شــوروی، »سرمایه« عرصه ای بی رقیب 
پیــش روی خود دیده اســت. پل بولز، اســتاد دانشــگاه نوردرن 
بریتیش کلمبیا، در این کتاب نخست مولفه های ثابت کاپیتالیسم 
را همراه با ســیر تحولات آن در بستر زمان و مکان تبیین می کند 
و بعــد ضمن طرح پرسشــی اساســی دربــارۀ »طبیعی بودن« و 
»منصفانه بودن« این سیســتم اقتصادی، پاسخی تأمل برانگیز به 

مسألۀ کاپیتالیسم جهانی می دهد. 

آدام اسمیت در پکن

تبارهای▪قرن▪ ▪
بیست▪ویکم

جووانی▪اریگی▪ ▪
ترجمۀ▪رحیم▪تیموری ▪

نشر▪اختران ▪
۳۹۲▪صفحه ▪
۹۰▪هزار▪تومان ▪

اریگــی در این کتــاب کل برداشــت نئولیبرال هــا از عبارت 
»دســت پنهان بــازار« اســمیت را بدفهمی می داند و اســتدلال 
می کند که اتفاقاً بسیاری از نظریات این اقتصاددان ضدیت تمام 
و کمالی با سرمایه داری دارد. اریکی در کتابش همۀ آن تعبیرها و 
نسبت هایی که به اسمیت داده اند و قواعد بازار را هم چون جاذبۀ 
نیوتون فرمول بنــدی کرده اند، رد می کند و بــا ادله های فراوانی 

نشان می دهد که این فیلسوف اخلاق گرا حامی کارگران بود.

اقتصاد سیاسی حقوق بشر 

وحید▪قربانی ▪
دنیای▪اقتصاد ▪
۱۵۶▪صفحه ▪
۶۰▪هزار▪تومان ▪

هدف این کتاب، بررســی رابطۀ ســرمایه  داری فراملی و نظام 
حقوق بشــر جهانــی و چگونگی مشــارکت کنش گــران اقتصاد 
سیاســی جهانی در توسعه و گســترش نظام حقوق بشر جهانی 
و چالش  های ناشــی از آن برای دولت ها اســت. در این کتاب با 
الهام از نظریۀ نوگرامشــی در روابط بین  الملل به بررسی وضعیت 
اقتصاد سیاسی جهانی با کمک مفاهیم هژمونی، تحول در نظم 

هژمونیک و ظهور سرمایه  داری فراملی پرداخته شده است.
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موقعیت▪تجار▪و▪ ▪
صاحبان▪صنایع▪ایران

زندگی▪و▪کارنامۀ▪ ▪
محمود▪زینی▪

بنیان▪گذار▪گروه▪
صنعتی▪لایکو

 به▪روایت ▪
محمد▪وثوقی

نشر▪نی ▪
۱۸۳▪صفحه ▪
۶۰▪هزار▪تومان ▪


